
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Segunda-feira 06 de Junho de 2022 - Ano X - Edição 2223 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

 
 

DECRETO Nº 149, DE 01 de abril de 2022  

  

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 1.094.039,18, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 
1388/2021, art. 6. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.094.039,18 (um milhão, 
noventa e quatro mil e trinta e nove reais e dezoito centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em 
igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Nova Cruz/RN, 01 de abril de 2022 

  

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.094.039,18  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  21.100,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  17.100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 11.600,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.500,00 

 
2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE  2.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 2.000,00 

 1190 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR  2.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 2.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  4.580,00  

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  4.580,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 4.580,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  179.000,00  

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  79.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 24.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 40.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 15.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  100.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 100.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  268.939,21  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 1.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  1.201,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16000000 0001 1.201,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  265.738,21  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 20.018,21 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  16000000 0001 245.720,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  433.600,00  

 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  65.600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 33.600,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 32.000,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  85.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15530000 0001 85.000,00 

 
2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -
FUNDAMENTAL  52.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 52.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  70.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 70.000,00 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  161.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 161.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.700,00  

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  2.700,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 2.700,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  12.120,00  



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  12.120,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 12.120,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  171.999,97  

 1055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  151.999,97  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 50.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 101.999,97 

 
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 20.000,00 

Anexo II (Redução)  1.094.039,18  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  21.100,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  5.199,98  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 4.999,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 199,99 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL  1.000,01  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 0,02 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 999,99 

 
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  4.999,76  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.999,77 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 999,99 

 
2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE  499,99  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 499,99 

 
1083 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES  999,98  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 999,98 

 2200 INCLUSÃO DIGITAL  4.999,99  



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 4.999,99 

 1190 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR  3.400,29  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 3.400,29 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  4.580,00  

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  4.580,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 4.580,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  15.000,00  

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

 2198 MANUTENÇÃO DAS SINALIZAÇÕES DE RUAS E AVENIDAS  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  175.219,18  

 
1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE- UBS  1.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 1.000,00 

 
1022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES- 
ATENÇÃO BÁSICA  10.199,98  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16000000 0001 9.999,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 199,99 

 
2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  2.201,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 1.201,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001002 0001 1.000,00 

 
1168 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O CENTRO 
CIRÚRGICO DO HOSP. MONS. PEDRO MOURA  5.499,98  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16000000 0001 4.999,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 499,99 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2192 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  151.999,97  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  16020000 0001 99.999,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  16020000 0001 49.999,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  16020000 0001 1.999,99 

 1192 CONSTRUÇÃO DA CASA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  4.318,25  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16000000 0001 4.318,25 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  779.320,00  

 
1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS ESCOLAS- ENS. 
FUNDAMENTAL  80.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 80.000,00 

 
1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - ENSINO 
INFANTIL  417.600,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 193.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15990000 0001 81.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 143.600,00 

 
1147 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS DE 
ESPORTES NAS ESCOLAS  250.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 150.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 100.000,00 

 1178 CRIAÇÃO DO PROJETO "ESCOLA SUSTENTÁVEL"  27.720,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 27.720,00 

 1191 CONSTRUÇÃO DO BERÇÁRIO  4.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15990000 0001 4.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  26.700,00  

 1065 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CRAS  2.700,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16600000 0001 700,01 

 1193 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE VELÓRIO  24.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 10.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  12.120,00  

 
1040 CONSTRUÇAO , REFORMA E MANUTENÇÃO DE CAMPOS DE 
FUTEBOL  2.999,88  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 999,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 999,90 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 999,99 

 
1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E MANUTENÇÃO DE QUADRAS DE 
ESPORTE  3.999,96  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 999,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 999,99 

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  1.120,20  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.120,20 

 1067 CONSTRUÇÃO DO CLUBE DOS SERVIDORES MUNICIPAIS  3.999,96  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 999,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 999,99 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  60.000,00  

 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  20.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 20.000,00 

 1055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  40.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 40.000,00 

 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

 
 

DECRETO Nº 152, DE 20 de abril de 2022  

  Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
2.067.263,00 , para os fins que especifica e 
dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei 
Orgânica deste município e no art. 37, §4º da Lei nº 1375 de 16 de julho 2021 (LDO): 

DECRETA:  

Art. 1º - Ficam acrescidas no rol das dotações as ações especificadas no anexo I deste decreto com 
o valor estimado de R$ 2.067.263,00 (dois milhões, sessenta e sete mil, duzentos e sessenta e três reais) 
para atender as despesas com o financiamento das mesmas. 

Art.2º - Constitui recursos para a cobertura da presente alteração orçamentária, a anulação parcial 
que especifica o anexo II deste decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 01 de abril de 2022, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Nova Cruz/RN, 20 de abril de 2022  

 

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  2.067.263,00  

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.967.263,00  

 
1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS 
ESCOLAS- ENS. FUNDAMENTAL  39.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15500000 0001 39.000,00 

 
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  1.320.690,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  25411070  0001 6.049,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  25401070  0001 937.204,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  25411070  0001 151.973,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  25401070  0001 190.878,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  25411070  0001 31.656,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  25411070  0001 505,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  25411070  0001 2.425,00 

 
2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
PRÉ ESCOLA- FUNDEB  459.632,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  25401070  0001 201.065,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  25411070  0001 201.065,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  25421070  0001 149,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  25401070  0001 47.873,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  25411070  0001 9.480,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB  54.956,00  



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  25411070  0001 45.482,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  25411070  0001 9.474,00 

 
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  92.985,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  25411070  0001 2.425,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  25411070  0001 84.704,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  25411070  0001 5.856,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  100.000,00  

 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  100.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 100.000,00 

Anexo II (Redução)  2.067.263,00  

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.967.263,00  

 
1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS 
ESCOLAS- ENS. FUNDAMENTAL  199,99  

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15400000 0001 199,99 

 1030 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  495,99  

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15000000 0001 495,99 

 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  17.499,93  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 499,99 

  
3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15000000 0001 499,99 

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E 
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  15000000 0001 299,99 

  
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES  

15000000 0001 499,99 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 499,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 14.999,99 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 199,99 

 
2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -
FUNDAMENTAL  39.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 39.000,00 

 
2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  900.299,99  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15401070 0001 800.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 99.999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

15400000 0001 300,00 

 
2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
PRÉ ESCOLA- FUNDEB  341.701,33  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15400000 0001 49.999,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15400000 0001 70.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  25411070  0001 201.065,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15400000 0001 11.162,34 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  25411070  0001 9.474,00 

 
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  

226.499,96  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15400000 0001 9.999,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15400000 0001 9.999,99 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15401070 0001 200.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15400000 0001 1.499,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 4.999,99 

 
1147 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 
QUADRAS DE ESPORTES NAS ESCOLAS  

100.399,89  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 199,90 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 199,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 100.000,00 

 
2186 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL/INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  499,99  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 499,99 

 
1167 CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA COMUNIDADE DE 
CONCEIÇÃO  13.999,97  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 9.999,99 

 
2199 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL CÂMARA 
CASCUDO  299.999,97  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  

15001001 0001 99.999,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001001 0001 99.999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 99.999,99 

 
1177 CONSTRUÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DE BIBLIOTECAS 
ESCOLARES  24.666,03  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 24.666,03 

 
1180 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE 
CÂMARA FRIA  1.999,96  



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 499,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 499,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 499,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 499,99 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  100.000,00  

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  100.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100.000,00 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

 
 

DECRETO Nº 153 , DE 20 de abril de 2022  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 436.000,00 , para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

O GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária vigente.  

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 436.000,00 (quatrocentos e 
trinta e seis mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em 
igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

 

 
Nova Cruz/RN, 20 de abril de 2022  

 

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  436.000,00  

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  436.000,00  

 1194 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ESPECILIDADES ODONTOLOGICAS  436.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16310000 0001 436.000,00 

Anexo II (Redução)  436.000,00  

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  282.000,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  282.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 182.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 100.000,00 

     30 .001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  154.000,00  

 2163 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  154.000,00  

  9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  15000000 0001 154.000,00 

 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

 
 

PORTARIA Nº 51 , DE 01 de abril de 2022  

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 
atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 
XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1375/2021, art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 421.554,25 (quatrocentos e vinte e um mil, quinhentos e cinquenta e 
quatro reais e vinte e cinco centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta 
prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a 
anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Nova Cruz/RN, 01 de abril de 2022  

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  421.554,25  

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  421.554,25  

 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  232.344,06  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 200.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 32.344,06 

 
1053 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CALÇADÕES E 
CALÇADAS DA CIDADE  26.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 26.000,00 

 1055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  163.210,19  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 163.210,19 

Anexo II (Redução)  421.554,25  

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  200.000,00  

 
1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE- UBS  49.999,99  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 49.999,99 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  100.000,02  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16010000 0001 100.000,02 

 2192 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  49.999,99  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16010000 0001 49.999,99 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  163.210,19  

 1180 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE CÂMARA FRIA  163.210,19  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 49.999,99 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15001001 0001 49.999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 49.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 13.210,22 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  58.344,06  

 
1035 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO PARQUE DE 
EXPOSIÇÕES  11.344,10  

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 3.344,14 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.999,99 

 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  26.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 26.000,00 

 
1185 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO MERCADO PÚBLICO 
MUNICIPAL  4.999,99  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 4.999,99 

 1187 AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS  15.999,97  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.999,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 4.999,99 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.000,00 

 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

 
 

 

PORTARIA Nº 70 , DE 20 de abril de 2022  

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 
atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 
XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1375/2021, art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.433.276,30 (um milhão, quatrocentos e trinta e três mil, duzentos e 
setenta e seis reais e trinta centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta 
prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a 
anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo até 01 de abril de 2022, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Cruz/RN, 20 de abril de 2022  

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.433.276,30  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  9.000,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  9.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 9.000,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  17.000,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  17.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15000000 0001 13.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  104.000,00  

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  104.000,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 50.000,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 51.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  480.090,00  

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  165.090,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 110.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 48.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  17040000 0001 1.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 6.090,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  315.000,00  



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17510000 0001 15.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 300.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  567.512,90  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  77.437,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 52.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 23.512,50 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 1.425,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  323.851,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15001002 0001 100.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 200.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 23.851,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  141.123,40  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 98.433,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 37.690,40 

 
2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  25.101,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 20.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 4.466,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 635,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  49.253,40  

 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  4.851,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 101,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.600,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 150,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  21.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15530000 0001 21.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -
FUNDAMENTAL  4.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 4.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 10.000,00 

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 5.000,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  2.200,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  25411070  0001 2.200,00 

 
2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB  2.202,40  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  25401070  0001 2.202,40 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  99.000,00  

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  13.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 7.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 6.000,00 

 
2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  86.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 86.000,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  10.800,00  

 2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL  10.800,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.800,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  43.000,00  

 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  9.000,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., 
DESP. E OUTROS  15000000 0001 8.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 1.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  34.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 12.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 22.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  20.000,00  

 
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 20.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  33.620,00  

 
2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO  33.620,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 12.120,00 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., 
DESP. E OUTROS  15000000 0001 3.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 18.000,00 

Anexo II (Redução)  1.433.276,30  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  9.000,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  9.000,00  

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  15000000 0001 4.000,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  17.000,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  13.000,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 999,99 

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  15000000 0001 999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 0,05 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  15000000 0001 999,99 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 999,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 4.999,99 

 
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  53.000,00  

 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  40.000,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 10.000,00 

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  15000000 0001 30.000,00 

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  13.000,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 10.000,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  72.400,00  

 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  72.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 72.400,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  207.090,00  

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  4.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  17050000 0001 1.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  200.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 200.000,00 

 2198 MANUTENÇÃO DAS SINALIZAÇÕES DE RUAS E AVENIDAS  3.090,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 3.090,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  567.512,90  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  2.717,05  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 2.717,05 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL  5.499,99  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  16000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 499,99 

 
2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  159.198,88  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  16000000 0001 71,19 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  16000000 0001 100.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  16000000 0001 30.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 23.851,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 5.276,69 

 
2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB  20.399,94  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 9.999,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  16000000 0001 1.999,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  16000000 0001 199,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  16000000 0001 4.999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 2.999,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 199,99 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  75.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 20.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 35.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 20.000,00 

 
2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  84.999,99  



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 025

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 65.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  16000000 0001 19.999,99 

 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO  2.400,95  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  15001002 0001 301,01 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 199,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16000000 0001 499,98 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  16000000 0001 199,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  16000000 0001 999,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 199,99 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  32.148,98  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16000000 0001 2.999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 5.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 20.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 3.999,99 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  15001002 0001 149,00 

 
2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE EMERGÊNCIA- SAMU  50.499,98  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  16000000 0001 499,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  16000000 0001 49.999,99 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  199,98  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 99,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 99,99 

 
2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  52.147,44  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 35,03 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16000000 0001 999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 026

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 9.999,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15001002 0001 499,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  16000000 0001 499,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15001002 0001 199,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  16000000 0001 999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 18.512,50 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 9.999,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 199,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 199,99 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  56.199,80  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  16000000 0001 1.999,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  16000000 0001 1.499,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  15001002 0001 499,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  16000000 0001 199,99 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 4.690,42 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 24,06 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 199,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16000000 0001 4.999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 41.885,39 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15001002 0001 199,99 

 
2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  1.599,93  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15001002 0001 999,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 99,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 99,99 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 027

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15001002 0001 99,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15001002 0001 99,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 99,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 99,99 

 2192 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  1.999,99  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 1.999,99 

 
2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA)  12.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 12.500,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  152.253,40  

 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  101,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 101,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  18.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15530000 0001 18.000,00 

 
2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -
FUNDAMENTAL  4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 4.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  14.600,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15001001 0001 4.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15001001 0001 4.000,00 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  15001001 0001 1.000,00 

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  15001001 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 2.600,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.000,00 

 
2038 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DO FUNDEB 
E DA MERENDA ESCOLAR  150,00  

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 150,00 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 028

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA  5.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  15001001 0001 4.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15001001 0001 1.000,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  4.402,40  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  25401070  0001 2.202,40 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  25411070  0001 2.200,00 

 2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO INFANTIL  3.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15530000 0001 3.000,00 

 2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA JORNADA PEDAGÓGICA  3.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 3.000,00 

 2199 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL CÂMARA CASCUDO  100.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 50.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 50.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  246.400,00  

 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  102.400,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 102.400,00 

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  89.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 37.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  16600000 0001 26.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 26.000,00 

 
2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  50.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 20.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 30.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 029

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DO 
CONTROLE SOCIAL- IGDSUAS  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  23.000,00  

 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  23.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 22.000,00 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., 
DESP. E OUTROS  15000000 0001 1.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  70.000,00  

 
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  70.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 70.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  15.620,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  15.620,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 9.999,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 2.120,01 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 3.500,00 

 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 030

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA N° 113/2022 – GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO MAURICIO DE QUEIROZ ÂNGELO, Secretária Municipal de Educação, 1/2 
(meia) diária, no valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para fazer face as despesas para participar do Encontro Formativo UNDI-
ME em Movimento, que acontecerá no dia 06 de junho de 2022, na cidade de Santa Cruz - RN. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de junho de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal  

======================================================================================================
PORTARIA N° 114/2022 – GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER a servidora DYUANA MARIA SOARES DA COSTA, Coordenadora Pedagógica, 1/2 (meia) diária, no valor unitário de 
R$ 75,00 (setenta e cinco reais), para fazer face as despesas para participar do Encontro Formativo UNDIME em Movimento, que acontecerá no 
dia 06 de junho de 2022, na cidade de Santa Cruz - RN. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de junho de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal 

======================================================================================================
PORTARIA N° 115/2022 – GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER a servidora TEREZINHA SILVA COSTA JANUÁRIO, Coordenadora Pedagógica, 1/2 (meia) diária, no valor unitário 
de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), para fazer face as despesas para participar do Encontro Formativo UNDIME em Movimento, que acontecerá 
no dia 06 de junho de 2022, na cidade de Santa Cruz - RN. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de junho de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 116/2022 – GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER a servidora ANA ISABEL RODRIGUES DA SILVA, Coordenadora, 1/2 (meia) diária, no valor unitário de R$ 75,00 
(setenta e cinco reais), para fazer face as despesas para participar do Encontro Formativo UNDIME em Movimento, que acontecerá no dia 06 de 
junho de 2022, na cidade de Santa Cruz - RN. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de junho de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal 



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 031

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

PORTARIA N° 117/2022 – GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER ao servidor GILSON RICARDO CARDOSO DA SILVA, Motorista, 1/2 (meia) diária, no valor unitário de R$ 75,00 
(setenta e cinco reais), para fazer face as despesas para participar do Encontro Formativo UNDIME em Movimento, que acontecerá no dia 06 de 
junho de 2022, na cidade de Santa Cruz - RN. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de junho de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 322105/2022
Pregão Eletrônico SRP Nº 18/2022

ASSUNTO: REGISTRO  DE PREÇOS  PARA  A AQUISIÇÃO  GRADUAL DE  EQUIPAMENTOS E  MATERIAIS  ESPORTIVOS,
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, LISTADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA
(ANEXO I), TUDO DE ACORDO COM O QUE DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

O Prefeito Constitucional de Nova Cruz/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas a legislação em vigor, especialmente a Lei
8.666/93  e  suas  alterações  posteriores,  tendo  em vista  a  realização do  Processo 322105/2022,  modalidade Pregão  Eletrônico SRP n°
18/2022,  HOMOLOGA a  decisão  proferida  pelo  Pregoeiro,  autorizando  Registro  de  Preços  para  a  AQUISIÇÃO  GRADUAL  DE
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAIS  ESPORTIVOS,  VISANDO  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DO  MUNICÍPIO  DE  NOVA
CRUZ/RN, listados no Termo de Referência (Anexo I), tudo de acordo com o que determina a legislação vigente .  Ficam a(s) empresa(s)
vencedora(s)  abaixo  convocada(s)  a  comparecer  na  Sede  da  Prefeitura  Municipal  de  Nova  Cruz/RN,  de  posse  dos  documentos  que
comprovem a regularidade fiscal e trabalhista para assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data
da publicação deste documento.

EDUCANDO COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA- CNPJ: 43.853.693/0001-78 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 2,
20, 28, 29, 31, 32, 33, 36, 37, 42, 50, 51 ; totalizando o valor de R$ 65.640,00 (sessenta e cinco mil, seiscentos e quarenta reais).

INOVA  LASER  E  COMUNICACAO  VISUAL  LTDA  (A  F  KULKA  COMUNICACAO)-  CNPJ:  28.480.081/0001-93  ,  saiu
vencedor(a) no(s) item(ns) : 44, 45, 46, 47, 48, 49 ; totalizando o valor de R$ 82.702,00 (oitenta e dois mil, setecentos e dois reais).

JOZILMA MARIA DE CARVALHO - EPP - CNPJ: 04.805.345/0001-73 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 34, 35, 38 ; totalizando o
valor de R$ 84.685,00 (oitenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e cinco reais).

MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA ME- CNPJ: 11.886.312/0001-60 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 17, 39 ; totalizando o valor
de R$ 2.556,99 (dois mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e noventa e nove centavos).

PEDRO CARDOSO DA SILVA JUNIOR 07478427448- CNPJ: 31.578.656/0001-10 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 40, 41 ; totalizando o valor de R$ 38.012,70 (trinta e oito mil e doze reais e
setenta centavos).

Nova Cruz-RN, 29 de abril de 2022.

_________________________________
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL



SEGUNDA-FEIRA, 06 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2223

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 032

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030601/2022

PROCESSO Nº 05250001/2022

		  RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, Inciso XVI, da Lei n.º 8.666/93, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação da pessoa jurídica DEPARTAMENTO ESTADUAL DE IMPRENSA, CNPJ nº 00.639.299/0001-29, com o valor 
total de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), referente à CONTRATAÇÃO DE ÓRGÃO INTEGRANTE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
(DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO), PARA IMPRESSÃO DOS DIÁRIOS OFICIAIS, DE FORMULÁRIOS PADRONIZADOS DE USO DA 
ADMINISTRAÇÃO.

		  Em razão disso reconheço ser dispensável, a licitação, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído. Para tanto, 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, determinando que se proceda a publicação do extrato na imprensa oficial, em 
cumprimento ao disposto no a Lei nº 8.666/93.

Nova Cruz - RN, 03 de junho de 2022.

GELSON VITOR

Vereador Presidente

=======================================================================================================

=======================================================================================================


